
Kuldīgas vēsturiskā centra 

aizsardzības procesa izcelsme 

un attīstība

LU 73. zinātniskā konference. 

Jānis Lejnieks, Dr.arch.

05.02.15. 





Kuldīgas vēsturiskā centra aizsardzības procesa izcelsme un attīstība

1922.g. Saeima noraidīja likumprojekta variantu, kas 

pēc Vācijas Hesenes-Darmštates zemes parauga 

paredzēja veidot decentralizētu pieminekļu aizsardzības 

sistēmu, būtisku lomu piešķirot dažādu sabiedrisko 

organizāciju līdzdalībai pieminekļu saglabāšanas praksē. 

• Mintaurs M. Promocijas darbs LU vēstures un filozofijas fakultātē 

„Arhitektūras pieminekļu saglabāšana Latvijā, 19.gs. 2.puse – 1940.g., 

2008.



Kuldīgas vēsturiskā centra aizsardzības procesa izcelsme un attīstība

• 1923.gads 

• „Likums par pieminekļu aizsardzību”

• Pieminekļu valdes izveide Izglītības 

ministrijas sastāvā 



Kuldīgas vēsturiskā centra aizsardzības procesa izcelsme un attīstība

• Valstī 20-tajos gados vēl nebija vienota kultūras 

pieminekļu tipoloģijas sistēma.

• Tika lietots apzīmējums „kultūras vērtības”, kas 

ietvēra vēsturiskās celtnes, arheoloģiskos un 

etnogrāfiskos priekšmetus, mākslas darbus, arhīvu, 

bibliotēku un muzeju krājumu vienības. 

• Līdz Likuma pieņemšanai arhitektūras pieminekļu 

aizsardzību noteica 1922.g. MK apstiprinātie 

„Noteikumi par būvniecības un būvtehnikas lietu 

pārzināšanu”, kas uzdeva pašvaldībām „gādāt par 

pastāvošo pieminekļu, vēsturisko būvju un viņu atlieku 

uzglabāšanu” 

• Jautājums, vai Kuldīgas dome šajā laikā nodarbojās 

„kultūras vērtību” aizsardzību?



Kuldīgas vēsturiskā centra aizsardzības procesa izcelsme un attīstība

• 1923.g. Izglītības ministrijas „Noteikumi par Pieminekļu valdes 

līdzdarbiniekiem” noteica brīvprātīgo personu piedalīšanos 

Pieminekļu valdes darbā, veicot pieminekļu apzināšanu, 

inventarizējamo objektu sarakstu sastādīšanu un informācijas 

vākšanu par potenciāli aizsargājamiem pieminekļiem. 

• 1925.g. no 290 Pieminekļu valdes līdzdarbiniekiem Latvijā Kurzemē 

darbojās 73. 

• Jautājums, vai Kuldīgā šajā laikā bija kāds Pieminekļu valdes 

līdzdarbinieks?

• 1932.g. Ministru Kabineta „Noteikumi par pieminekļu aizsardzību”.

• Pieminekļu valdē tika izveidota Pieminekļu inspekcijas daļa

• Viena no trijiem Latvijas inspektoriem pārzināja pieminekļu 

aizsardzību Kurzemē un Zemgalē.



Kuldīgas vēsturiskā centra aizsardzības procesa izcelsme un attīstība

• Pieminekļu valde kultūras pieminekļus iedalīja 

arheoloģiskajos, etnogrāfijas, arhitektūras, mākslas 

un vēstures. 

• Noteikumi paplašināja aizsargājamo pieminekļu 

loku, nosakot ne tikai atsevišķu vēsturisko celtņu, 

bet arī „būvju pieminekļu grupu”.

• „Būvju pieminekļu grupu” attiecināja gan uz 

arhitektūras pieminekļiem, gan tautas celtniecības 

objektiem. 



Kuldīgas vēsturiskā centra aizsardzības procesa izcelsme un attīstība

Kultūras pieminekļa definīcija: „pieminekļi ir visi tie 

vēsturiski noslēgtu kultūras laikmetu darinājumi, 

kuriem ir kāda vēsturiska, zinātniska, mākslas vai 

kultūras vērtība.” 

Uzstādījumu par „vēsturiski noslēgtu laikmetu” ir 

grūti attiecināt uz tik liela mēroga objektu, kā pilsētas 

centrs, līdz ar to saprotams, ka tāds piedāvājums arī 

neizskanēja. 



Kuldīgas vēsturiskā centra aizsardzības procesa izcelsme un attīstība

• Heinca Pīranga tēze: „arī sliktākā, neizskatīgākā un nevienā 

hronikā neminētā celtne var dot vērtīgus slēdzienu, ciktāl tā ir 

tipiska noteiktam laikam vai kultūras izpausmei” pārstāvēja 

viedokli par t.s. fona apbūves spēju reprezentēt laikmetu. 

• Pauls Kundziņš uzsvēra, ka nepieciešams inventarizēt tikai 

vērtīgākos arhitektūras pieminekļus, gan nepaskaidrojot, kā 

tos atšķirt no nevērtīgākajiem. 

• Kundziņš arhitektūras „latviskuma” pazīmes konstatēja ne tikai 

tautas celtniecības objektos, bet arī atsevišķās muižu ēkās, lauku 

baznīcās un mazpilsētu plānojuma elementos, pamatojot to ar 

faktu, ka Latvijas laukos un mazpilsētās iedzīvotāju vairākumu 

veido latvieši, tādēļ arī šī lokālā arhitektūra ir pēc būtības 

latviskāka, nekā lielo pilsētu arhitektūra. 

• Kuldīga ar savu relatīvi lielo latviešu īpatsvaru varētu būt viena no 

tām mazpilsētām.



Kuldīgas vēsturiskā centra aizsardzības procesa izcelsme un attīstība

• Pēc Latvijas iekļaušanas PSRS sastāvā 1940.g. Pieminekļu 

valde tika likvidēta. Kultūras mantojuma politiku realizēja 

dažādas, vairākkārt reorganizētas iestādes. 

• Pirmā bija Latvijas PSRS Ministru Padomes Arhitektūras lietu 

pārvaldes Pieminekļu aizsardzības daļa. 

• Pieminekļu aizsardzības daļas darbiniece, LU Arhitektūras 

fakultātes studente Maiga Celmrauga (Guseva) kopā ar Leonu 

Plauciņu 1947.g. izstrādāja: 

• „Kuldīgas pilsētas pamatplānu ar aizsargājamiem 

arhitektūras pieminekļiem” 

• „Kuldīgas arhitektūras un arheoloģijas pieminekļu plānu”.



Kuldīgas vēsturiskā centra aizsardzības procesa izcelsme un attīstība

Kuldīgas arhitektūras un arheoloģijas 

pieminekļu plāns aptver apmēram pusotras 

reizes lielāku teritoriju nekā spēkā esošā valsts 

nozīmes pilsētbūvniecības piemineklis Nr. 

7435 „Kuldīgas pilsētas vēsturiskais centrs”, 

kura robežas ir noteiktas 1997.g. 

Plānā ir attēlotas arī zudušās ēkas, tā dodot 

mājienu plāna lietotājiem par iespēju un 

pienākumu tās atjaunot.



1947.g



Kuldīgas vēsturiskā centra aizsardzības procesa izcelsme un attīstība

• 1959.g. tika nodibināta Latvijas PSR Dabas un 

pieminekļu aizsardzības biedrība.

• Sešdesmitajos. turpinājās pārmaiņas attiecībā 

pret teritoriāliem kultūras pieminekļiem, kuras 

tika ierosinātas jau piecdesmitajos gados. 

• 1964.g. tika pieņemta Venēcijas harta. 

• Laikmeta atmosfēru raksturo sabiedriskā doma, 

un to veidoja speciālistu viedoklis, pausts presē. 

Žurnāla „Māksla” 1969.g. diskusija.



Kuldīgas vēsturiskā centra aizsardzības procesa izcelsme un attīstība

„… mūsu mazpilsētu neregulārais vecais ielu tīkls, raksturīgā 

senā mazstāvu apbūve, ēku pagalmi, no tālienes pārskatāmais 

siluets, ainavas kolorīts ir tas, ko gribētos redzēt maz pārveidotu-

kā vienotu pilsētbūvniecisku organismu.” 
Andrejs Holcmanis. „Māksla” 1969, Nr. 1. 

„ Mazpilsētu centri aizņem nelielu, bet novietnes ziņā izcilu 

pilsētas daļu, un jautājums par to izaugsmi iegūst vispirms ētisku un 

tikai tad funkcionālas nepieciešamības raksturu.” Kā pilnvērtīgāko 

saglabāšanas veidu arhitekts piedāvāja „labiekārtotus rezervātu 

tipa kompleksus”
Gunārs Jansons. „Māksla” 1969, Nr. 4.

„….saglabāšanas tendence prasa saglabāt objektu gabarītus 

un apbūves daudzveidību” 
Rita Zandberga. „Māksla” 1969, Nr. 4.



Kuldīgas vēsturiskā centra aizsardzības procesa izcelsme un attīstība

1968.g. pēc Latvijas Arhitektu savienības 

iniciatīvas tika radīts „Kuldīgas vecpilsētas plāns” 

(M 1:2000). 

Eksplikācijā lasāms, ka tas ir „sastādīts LPSR 

Latvijas Arhitektu savienības Valdes plēnuma 

vajadzībām Kuldīgā 1968.g. 1.augustā, tāpat LPSR 

Kultūras ministrijas arhitektūras pieminekļu 

pārvaldes vajadzībām”. 



Kuldīgas vēsturiskā centra aizsardzības procesa izcelsme un attīstība

1968.g



Kuldīgas vēsturiskā centra aizsardzības procesa izcelsme un attīstība

1969.g. ar kopīgu LPSR Valsts celtniecības lietu komitejas un 

Kultūras ministrijas pavēli tika izveidota Komisija Cēsu un Kuldīgas 

pilsētu aizsardzības un apbūves regulēšanas zonu noteikšanai. 

Komisija (vadītājs- J.Vasiļjevs, Kultūras ministrijas Kultūras pieminekļu 

aizsardzības zinātniski metodiskās padomes priekšsēdētājs, vietnieks -

E.Bāliņš, LPSR Valsts celtniecības lietu komitejas galvenais speciālists, 

komisijas locekļi- Kuldīgas TDP IK priekšsēdētāja vietnieks E.Lankenbergs, 

Kuldīgas rajona arhitekts K.Vainovskis, LPSR Valsts celtniecības lietu 

komitejas vecākā arhitekte A.Cimberga un arhitekti V.Apsītis un A.Holcmanis) 

1969.g. 11.jūnijā noteica

Kuldīgas pilsētas vēsturiskās daļas valsts aizsardzības zonu un 

apbūves regulēšanas zonu”.



1969.g



Kuldīgas vēsturiskā centra aizsardzības procesa izcelsme un attīstība

Aizsardzības zonas uzdevumi:

• saglabāt vecās pilsētas daļas vēsturiski radušos 

plānojuma un arhitektoniski telpisko struktūru (ielu 

tīklu, ielu, laukumu un pagalmu apbūves 

paņēmienus un mērogu, ainavas un apzaļumojuma 

elementus), 

• saglabāt un restaurēt arhitektoniski un 

kultūrvēsturiski vērtīgās ēkas un būves. 

Apbūves regulēšanas zonas uzdevumi: 

• nodrošināt saglabājamās, rekonstruējamās un 

jaunās apbūves strukturālu un arhitektoniski telpisko 

vienotību, 

• radīt priekšnoteikumus apbūves aizsardzības zonas 

uztveres viengabalainībai.



Kuldīgas vēsturiskā centra aizsardzības procesa izcelsme un attīstība

LPSR Ministru Padomes 1969.g. 6.augusta lēmums 

Nr.141 

„Par valsts aizsardzības zonu un apbūves 

regulēšanas zonu izveidi Cēsīs un Kuldīgā”

Kultūras ministrijas 1969.g. 14.novembra pavēle Nr.403. 

„Nolikums par vēsturiski izveidojušos pilsētu valsts 

aizsardzības zonu un apbūves regulēšanas zonu 

Latvijas PSR”.



1972.g



Kuldīgas vēsturiskā centra aizsardzības procesa izcelsme un attīstība

1970-to un 80-to gadu stagnācija

Latvijas PSR Ministru Padome 1982.g. 13. novembrī ar 

lēmumu Nr.598

„… dara zināmu Latvijas PSR ministrijām, 

... pilsētu Tautas deputātu padomju izpildu komitejām...,

ka PSRS Kultūras ministrija ar 1982.g. 16.septembra 

lēmumu Nr.865  ir apstiprinājusi „Nolikumu par vēstures 

un kultūras pieminekļu aizsardzību un izmantošanu”. 



Kuldīgas vēsturiskā centra aizsardzības procesa izcelsme un attīstība

Aizsardzības zonu noteikšanā kopš sešdesmitajiem pastāv divas 

atšķirīgas pieejas. 

Pirmā – kompaktā, kur robežas ietver gan ielas, gan kvartālus. 

Otrā-lineārā, kura robežas izstiepj gar ielām, atstājot kvartālu 

iekšpagalmus ārpus aizsardzības zonas. 

Pirmā dod iespējas pievērst uzmanību kvartālu iekštelpām, un līdz 

ar to arī piešķirt finansu līdzekļus pagalmu ēku, kuras var traktēt kā 

līdzvērtīgas ēkām, kas veido ielas apbūves fronti, renovācijai. 

Otrā ir vairāk orientēta uz ielu fasāžu arhitektūru, tā paplašinot 

vēsturiskā centra robežas, bet vizuāli konfrontējot vecāko 

priekšplāna apbūvi ar jaunāko otrā plāna apbūvi.   



Kuldīgas 

Aizsargājamo

teritoriju 

konfigurācijas 

pārmaiņas. 

1947- LPSR KM 

1968- LAS 

piedāvājums, 

1969- LPSR MP

1997- LR KM,

2002- Kuldīgas dome, 

2007- Kuldīgas dome.

Nr. 1-11 ir 

atsevišķākās

vēsturiskās 

apbūves 

zonas 

ar atsevišķiem 

noteikumiem



Kuldīgas vēsturiskā centra aizsardzības procesa izcelsme un attīstība

• Zona ir kultūras mantojuma aizsardzības politikas

instruments

• Aizsardzības zonas robežu izmaiņas ir modificētas ar 

nolūku atrast optimālāko finansēšanas modeli gan 

vēsturisko ēku atjaunošanai, gan jaunai būvniecībai 

Kuldīgas centrā. 

• Tā notika gan plānveida sociālisma saimniekošanas 

apstākļos, kad zona bija arguments valsts budžeta 

līdzekļu piešķiršanai, gan mūsdienu liberālā tirgus 

ekonomikas apstākļos, kad zona ir arguments privātā 

kapitāla piesaistei. 



Kuldīgas vēsturiskā centra aizsardzības procesa izcelsme un attīstība

Eventuālo pašvaldības finansiālo atbalstu ierobežo 

noteikums par ēkas publisko pieejamību.

Likums „Par kultūras pieminekļu aizsardzību” atļauj „pēc Valsts kultūras 

pieminekļu aizsardzības inspekcijas ierosinājuma no valsts budžeta iedalīt 

līdzekļus kultūras pieminekļu izpētei un to valsts nozīmes kultūras 

pieminekļu konservācijai un restaurācijai, kuri īpašnieka (valdītāja) 

noteiktajā kārtībā ir pieejami sabiedrības apskatei, bet no pašvaldību 

budžetiem — līdzekļus to vietējas nozīmes kultūras pieminekļu 

konservācijai un restaurācijai, kuri īpašnieka (valdītāja) noteiktajā 

kārtībā ir pieejami sabiedrības apskatei. Pašvaldībām to saistošajos 

noteikumos noteiktajā kārtībā ir tiesības no pašvaldības budžeta piešķirt 

līdzekļus to valsts nozīmes kultūras pieminekļu konservācijai un 

restaurācijai, kuri īpašnieka (valdītāja) noteiktajā kārtībā ir pieejami 

sabiedrības apskatei. (24. p.)”. 



Kuldīgas vēsturiskā centra aizsardzības procesa izcelsme un attīstība

Kuldīgas vecpilsēta iepriekšējo gadsimtu laikā ir 

izveidojusies no dažāda vecuma četrām 

teritoriālām vienībām, kas savstarpēji konkurējot un 

apkarojot viena otru, pamazām saauga vienotā 

organismā. 

Vienkāršota pieeja pilsētas vēsturei minētās četras teritoriālās 

vienības ir apvienojusi standartizētos jēdzienos „vēsturiskais 

centrs”, kas jau ir iegājies speciālistu profesionālajā valodā, jeb 

„vecpilsēta”, kas labāk saprotams tūrisma industrijas operatoriem.

Pamatojums- vecpilsētas kopīgais raksturs, kā arī minēto četru 

teritoriālo vienību relatīvi mazās teritorijas un nelielais ēku skaits. 



1- Pils,

2- pilsēta, 

3- Kalnamiests, 

4- Pilsmiests 



Kuldīgas vēsturiskā centra aizsardzības procesa izcelsme un attīstība

Aktuālais Kuldīgas pilsētas TIAN iedalījums 11 

vēsturiskās apbūves zonās liecina par vēlēšanos katrai 

vecpilsētas daļai definēt un izkopt tās īpašo raksturu. 

Desmit (no Nr. 2 līdz Nr.11) ir mazākas par Nr.1-

„Kuldīgas pilsētas vēsturiskā centra apbūve”. 

Galvenajai jeb zonai Nr.1 apbūvi regulējošie noteikumi 

nav detalizēti tās dažādajām sastāvdaļām, atbilstoši 

iepriekš minētajām četrām teritoriālajām vienībām.



Kuldīgas vēsturiskā centra aizsardzības procesa izcelsme un attīstība

Diskutablie jautājumi: 

1. Kuldīgas vecpilsētas robežas.

Pastāvot 11 Kuldīgas pilsētas vēsturiskās apbūves zonām, var 

pieņemt, ka Nr.1- „Kuldīgas pilsētas vēsturiskā centra apbūve” 

ir Kuldīgas vecpilsēta.

Tomēr pilsētas ainavā robeža ne visur, it īpaši D, R un DR 

daļās ir jūtama. 

Kādi ir kritēriji robežas noteikšanā?

2.   Optimālās teritorijas, kas spēj reprezentēt Kuldīgas 

vecpilsētu, raksturs.

Kuldīgas pilsētas vecākās daļa tiek pasniegta tūristiem kā 

viendabīgs Kuldīgas viduslaiku vēsturiskais centrs (vecpilsēta) 

ap Alekšupīti.

Vai ir jāpievēršot lielāku uzmanību tā (tās) izveidei no 

dažāda vecuma un rakstura četrām teritoriālām vienībām?



Kuldīgas vēsturiskā centra aizsardzības procesa izcelsme un attīstība

Secinājumi

1.Fakts, ka jautājumā par Kuldīgas aizsardzības zonas 

robežām paralēli pastāv divas atšķirīgas- valsts un pilsētas 

pašvaldība noteikto robežu versijas (kas Latvijā nav 

vienīgais gadījums), nav redzami kavējis nedz pilsētas 

centra renovācijas darbus, nedz Kuldīgas virzību uz 

iekļaušanu UNESCO Pasaules kultūras mantojuma 

sarakstā. 



Kuldīgas vēsturiskā centra aizsardzības procesa izcelsme un attīstība

Secinājumi

2. Būtu analizējama:

• ēku izmantojamība un cēloņi, kāpēc ēkas nav apdzīvotas.

• sabiedrības (īpašnieku, investoru, kuldīdznieku un tūrisma 

operatoru) attieksme pret virzību uz Kuldīgas iekļaušanu 

UNESCO Pasaules kultūras mantojuma sarakstā.

Ir izskanējušas arī šaubas: „Labs piemērs ir Kuldīgas 

sakārtotā vide. Viņi ir malači, taču, kad jautā, kāds ir procesa 

galamērķis, izrādās, ka apjomīgus tūristu pūļus viņi Kuldīgā 

īsti nevēlas redzēt.”
Intervija ar Baibu Eglāju, AIG, „Nekas bez pēdām nepazūd”, „Latvijas 

Būvniecība”, 2014.Nr.6 



Vakar Veckuldīgas pilskalnā notika UNESCO spēle jauniešiem "Pilsēta zem 

pilsētas", kurā piedalījās 16 komandas no Kuldīgas skolām. 

Spēles sākumā komandas saņēma kartes ar norādēm, kur atrodas 12 kontrolpunkti, 

tajos jauniešiem bija jāveic dažādi uzdevumi, kas saistīti ar arheoloģiju un vēsturi.

UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas kultūras sektora vadītāja Ieva Švarca 

sacīja: … mēs bijām sagatavojuši pārbaudījumu jauniešiem, tajā viņiem bija 

jāiejūtas Latvijas pārstāvja lomā un jādodas uz pasaules mantojuma komiteju 

un jālobē intereses Kuldīgas iekļaušanai UNESCO.

UNESCO spēle Kuldīgā

24. maijs, 2014. gads 

http://www.kurzemnieks.lv/UNESCO-spele-Kuldiga
http://www.kurzemnieks.lv/UNESCO-spele-Kuldiga


Kuldīgas vēsturiskā centra aizsardzības procesa izcelsme un attīstība

Paldies!

LU 73. zinātniskā konference. 

Jānis Lejnieks, Dr.arch.

05.02.15. 


